
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1497

DETERMINAZIONE N. 643 DEL 24-11-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: INIZIATIVE DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA PER L'ANNO 2022.
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.
157 DEL 14/10/2022. IMPEGNO DELLA SPESA.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventiquattro del mese di novembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del
Comune di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che
determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

Vista la determinazione della Commissione Straordinaria n. 10 del 6/5/2019 e successive di “ Nomina del Responsabile
di posizione organizzativa” con cui la Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella dal 6/5/2019 è stata nominata Responsabile
di posizione organizzativa del Settore “ Affari Generali ed Istituzionali”;

Ritenuta,  pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE:
la Legge della Regione siciliana n. 5 del 2014, articolo 6, comma 1, “Disposizioni finanziarie per l’anno 2014”

(come modificato dal comma 2 dell'Art. 6 della L.R. 7/2015 n.9), ha introdotto le forme di  Democrazia Partecipata,
finalizzate al coinvolgimento della società civile e che prevede l'obbligo, per i Comuni, di destinare almeno il 2% delle
risorse di parte corrente, alla realizzazione di interventi da individuare mediante forme di democrazia partecipata,
''utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune";
con Deliberazione della Commissione Straordinaria n.f. di C.M. n. 35 del 13/12/2019, l’Ente si è dotato di

un proprio  Regolamento disciplinante le forme di Democrazia partecipata, ai sensi del c. 6 dell'art. 14 della
legge regionale n. 8/2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 14/10/2022 con cui, in riferimento alle iniziative
di Democrazia partecipata anno 2022, è stato formulato Atto di Indirizzo al Responsabile di P.O. del Settore

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.643 del 24-11-2022 - Reg. Gen. n. 1497

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

AA.GG. ed Istituzionali relativamente alla individuazione della seguente Area tematica e dell’Azione da
sottoporre alla cittadinanza per la valutazione nonché gradimento/preferenza, individuando:

Area Tematica:  Cultura e Informatizzazione;
Azione: Interventi a completamento della Sala Multimediale;

DATO ATTO dell’Avviso pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente con invito alla cittadinanza a
partecipare alle iniziative per l’anno 2022 con la compilazione della Scheda per l’indicazione dell’iniziativa
da promuovere;

VISTA la Nota acquisita al Prot. n. 26893 del 18/11/2022 dell’Ufficio per i Servizi sociali, che, all’esito
dell’istruttoria ha trasmesso le n. 57 SCHEDE pervenute all’Ente a valere sull’Avviso Pubblico,
regolarmente compilate dai cittadini, tutti risultanti residenti nel Comune di Trecastagni, giusta controllo
all’Anagrafe, e che hanno espresso in Tabella A la scelta sull’Area tematica “Cultura e Informatizzazione” –
Azione: “Interventi a completamento della Sala Multimediale”;

Tanto premesso,

VERIFICATO l’Allegato PEG 2020 del Settore Affari Generali e ritenuto che, al fine di procedere alla
realizzazione dell’iniziativa scelta dai cittadini, è necessario impegnare le risorse economiche;

VISTO il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. LGS n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte,

Dare atto dell’Avviso pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente con invito alla cittadinanza a partecipare
alle iniziative per l’anno 2022 con la compilazione della Scheda per l’indicazione dell’iniziativa da
promuovere;

Dare atto della Nota acquisita al Prot. n. 26893 del 18/11/2022 dell’Ufficio per i Servizi sociali, con cui,
all’esito dell’istruttoria, sono state trasmesse le n. 57 SCHEDE pervenute all’Ente a valere sull’Avviso
Pubblico, regolarmente compilate dai cittadini, tutti risultanti residenti nel Comune di Trecastagni, giusta
controllo all’Anagrafe, e che hanno espresso in Tabella A la scelta sull’Area tematica “Cultura e
Informatizzazione” – Azione: “Interventi a completamento della Sala Multimediale”;

Di impegnare, al fine di dare seguito agli adempimenti in carico a questo Settore AA.GG., previsti dalla
Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 14/10/2020, la somma di € 5.766,16 ai sotto elencati capitoli del
Bilancio 2022/2024, esercizio 2022:

Capitolo Articolo Importo
99 0 € 350,60
381 0 € 1.000
42 0 € 2.000
231 0 € 100
COMUNE DI TRECASTAGNI

Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.643 del 24-11-2022 - Reg. Gen. n. 1497
Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

290 10 € 456,81
320 1 € 1.000
320 3 € 102,92
320 10 € 180,36
350 0 € 75,47
380 0 € 500

Totale € 5.766,16

Dare atto che con successivo provvedimenti si procederà a:

Alla realizzazione dell’iniziativa scelta dai cittadini;
alla compilazione e trasmissione dell’allegato B al Decreto n. 18264 del 10/12/2018, al Dipartimento
delle Autonomie locali Regione siciliana, relativo all’attestazione della somma utilizzata per le
iniziative di Democrazia partecipata anno 2020;
all’attivazione del Progetto denominato “Creazione di Laboratori di inclusione sociale”, approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 04/12/2020;

Di trasmettere la presente al Capo Settore Affari Finanziari, per i consequenziali adempimenti;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013.
Di rendere noto che a norma dell’art. 8 della legge 241/90 responsabile del procedimento è il Capo settore AA.GG. che
curerà l’efficacia e la produzione degli effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti sussistenti e
consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.643 del 24-11-2022 - Reg. Gen. n. 1497

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.11-1.03.02.99.999

Capitolo         99  Art.

Impegno n.   745 €.         350,60 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.02.04.999

Capitolo        381  Art.

Impegno n.   746 €.       1.000,00 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.10.99.99.999

Capitolo         42  Art.

Impegno n.   747 €.       2.000,00 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.02.99.999

Capitolo        231  Art.

Impegno n.   748 €.         100,00 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.643 del 24-11-2022 - Reg. Gen. n. 1497

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.01.02.999

Capitolo        290  Art.    10

Impegno n.   749 €.         456,81 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.02.16.002

Capitolo        320  Art.     1

Impegno n.   750 €.       1.000,00 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.01.01.001

Capitolo        320  Art.     3

Impegno n.   751 €.         102,92 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.01.01.001

Capitolo        320  Art.    10

Impegno n.   752 €.         180,36 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.01.02.006

Capitolo        350  Art.

Impegno n.   753 €.          75,47 del 24-11-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Codice Bilancio 01.02-1.03.02.04.999

Capitolo        380  Art.

Impegno n.   754 €.         500,00 del 24-11-2022

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.643 del 24-11-2022 - Reg. Gen. n. 1497

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 24-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Rapisarda Luciano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.643 del 24-11-2022 - Reg. Gen. n. 1497

Pag. 6


